
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 91 del 14/02/2023 Reg. N. Servizio 20 del 13/02/2023

OGGETTO RIPOV 2021/2022 -Servizi 03 – Servizi socio sanitari- DELIBERA DI GIUNTA
COMUNALE N. 74 DEL 18/05/2022- FORNITURA ARREDAMENTI CENTRO
SERVIZI ANZIANI IN VIA PARCO DEL SEGGIO- FORNITURA E POSA IN OPERA
DI UN TUNNEL DI COLLEGAMENTO IN LEGNO con trattativa diretta N. 3395613
R.d.O - Determina a contrarre ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge
11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.

CIG: Z07397110D

VISTI:
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio

Responsabile dell’area Tecnica- LL.PP.
PREMESSO CHE:

 Con Deliberazione di Giunta n. 637 del 06 agosto 2021 la Regione Basilicata, previo confronto con
il Comitato di coordinamento e Monitoraggio del POV, ha ritenuto strategico e pienamente
conforme allo spirito del Programma Operativo Val d’Agri la previsione del RIPOV Servizi
Comunali quale ulteriore misura di sviluppo nell’ambito delle azioni finalizzate alla Elevazione
qualità della vita” (di cui alla DGR 838/2003) e ciò anche in ragione della natura dei servizi
pubblici locali intesi quali interventi di interesse generale, volti a soddisfare i bisogni di una
comunità non solo in termini economici, ma anche in termini di promozione sociale. Inoltre, la
stessa modifica della L.R. n.40 del 1995 apportata con legge regionale 15 dicembre 2021, n. 59, ha
inteso prevedere, tra le altre, quali misure idonee allo sviluppo economico del comprensorio, anche
la previsione di interventi di cofinanziamento delle politiche sociali, la cultura, la qualità dei servizi,
per lo sviluppo economico dei Comuni ricadenti nel comprensorio interessato così come delimitato
dalla Tabella A della richiamata legge regionale 40/1995. Nell’ambito della ripartizione delle
risorse stanziate (14 milioni di euro) rinvenienti dal Programma Operativo Val d’Agri-Melandro-
Sauro-Camastra con il Progetto RIPOV Servizi Comunali, sono state assegnate al Comune di



Moliterno (Pz) risorse per complessivi € 622.545,34.
 Con DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 74 DEL 18/05/2022 sono state approvate le schede

redatte dal rup. Ing. Francesca Di Lascio Ripov Servizi Comunali cosi come previsto dalla
determinazione dirigenziale di finanziamento DD 15BI.2021/D.00153 del 01/12/2021 avente
oggetto “Programma operativo Val D’Agri(…) Attuazione Misura Ripov Servizi Comunali.
Amministrazione Comunale di Moliterno (Pz).” del Comune di Moliterno per un importo
complessivo di € 622.545,34.

 Con nota del 13.06.2022 è stata trasmessa la Presa d’atto Scheda interventi con
D.D.15BI.2022/D.00585 del 13/06/2022.

 L'Amministrazione comunale ha inteso promuovere e favorire, attraverso la messa in funzione del
Centro anziani, ubicato nei locali dell'ex ITGC, politiche di inclusione e riduzione
dell’emarginazione e del disagio sociale anche attraverso l’implementazione di attività di
accompagnamento presso le strutture sanitarie e centri diurni.

 E’ intenzione dell’Amministrazione finalizzare l’utilizzo di parte delle risorse previste nella scheda
RIPOV SERVIZI 03 - €80.000,00 Servizi socio sanitari, al fine di promuovere e favorire, attraverso
la messa in funzione del Centro anziani, ubicato nei locali dell'ex ITGC, politiche di inclusione e
riduzione dell’emarginazione e del disagio sociale anche attraverso l’implementazione di attività di
accompagnamento presso le strutture sanitarie e centri diurni.

 Con deliberazione N. 131 DEL 19/10/2022 si è:
o approvato la relazione di progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, denominato

FORNITURA ARREDAMENTI CENTRO SERVIZI ANZIANI IN VIA PARCO DEL
SEGGIO per un importo complessivo pari a € 33.428,00 IVA compresa, composto da un
unico elaborato;

o dato atto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Giuseppe Mastrangelo;
DATO ATTO CHE:

 la copertura finanziaria pari a € 33.428,00 trova copertura su fondi Programma Operativo P.O. Val
d’Agri, Melandro, Sauro, Camastra, previsti al CAP 21031.3;

 l’importo per la fornitura e posa in opera di un tunnel di collegamento in legno è pari a € 24.755,45
oltre iva.

RILEVATO CHE:
 qualora non siano attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi

alla presente procedura di approvvigionamento, i beni da acquistare saranno reperiti sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo
per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli
che meglio rispondono alle propria esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto
(O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.);

 fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria
merceologica del mercato elettronico Consip dei beni da acquistare;

 la scelta del contraente, individuato in EREDI PEPE SALVATORE SNC DI PEPE ALFONSO,
Partita Iva: 01145520761, è stata effettuata mediante ricorso al M.E.P.A., con trattativa diretta N.
3395613 R.d.O che comprende le seguenti forniture:

1. n. 1 tunnel di collegamento in struttura modulare amovibile di lunghezza ml
18,20 larghezza ml. 2,00 h minima ml. 2,10 con struttura in legno
2. n. 2 pedane in lamiera forata superamento barriere architettoniche
3. n. 1 estintori in polvere 5kg
4. fornitura e posa in opra di griglia di aereazione compreso opere accessorie
cm 40x 50
5. servizio di manutenzione struttura in legno zona ingresso
6. fornitura parapetto in alluminio e vetro ml 16,50 altezza cm. 100



7. fornitura cancello ingresso pedonale in alluminio e vetro lung. ml. 1,00
 è stata verificata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC N. INAIL_35182172 con

scadenza il 18/02/2023, da questa stazione Appaltante;
RITENUTO congruo l'importo, presentato dall'operatore sopra indicato ovvero pari a 23.473,86 oltre iva
(22%), per le forniture di cui sopra
VISTO il Dlgs 50/2016 e s.m.i.;
CONSIDERATO CHE:

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica
dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3
della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice

o CUP: E84F22009460002 CIG. Z07397110D
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. DI AFFIDARE all’operatore economico come nelle premesse individuato sul MEPA Eredi Pepe

Salvatore Snc di Pepe Alfonso, Partita Iva: 01145520761 la fornitura di:
 n.1 tunnel di collegamento in struttura modulare amovibile di lunghezza ml 18,20 larghezza ml.

2,00 h minima ml. 2,10 con struttura in legno;
 n. 2 pedane in lamiera forata superamento barriere architettoniche;
 n. 1 estintori in polvere 5kg;
 fornitura e posa in opra di griglia di aereazione compreso opere accessorie cm 40x 50
 servizio di manutenzione struttura in legno zona ingresso
 fornitura parapetto in alluminio e vetro ml 16,50 altezza cm. 100
 fornitura cancello ingresso pedonale in alluminio e vetro lung. ml. 1,00

per l’importo di € 23.473,86 oltre iva (22%) con Trattative Dirette N. 3395613 (R.d.O.).
3. DARE ATTO CHE:
 Il contratto di affidamento si intende sottoscritto con la sottoscrizione dell’Ordinativo MEPA;
 Che le condizioni contrattuali sono le seguenti:

o durata della prestazione giorni 30;
o Pagamento in unica soluzione previo accertamento della regolare esecuzione su

presentazione di fattura
o emessa dall’operatore economico;
o si delega il geom. Giuseppe Mastrangelo in qualità di RUP alla sottoscrizione

dell’ordinativo MEPA;
o l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità

e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00
4. DI SUB-IMPEGNARE, a favore della ditta sopra identificata, l’importo pari ad €. 28.638,11 IVA

inclusa, a valere sui fondi del Programma Operativo P.O. Val d’Agri, Melandro, Sauro, Camastra,
previsti al CAP 21031.3.

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs
267/2000, al Responsabile del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto



di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 14/02/2023 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:14/02/2023
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.05.99.99.999 12.03 21031.3 impegno di
spesa
completamento
progetto int. 3°
età

0,00 2017 1864

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
15/02/2023 al N. 147.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 15/02/2023

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


